

Materials Innovation



可能にする、化学を。

# 決算補足説明資料

## 2012年3月期第3四半期(11/4~11/12)



2012年1月23日  
JSR株式会社

本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

# 連結決算 全体損益

(単位:百万円)

	前期3Q累計 (10/4-10/12)	当期3Q累計 (11/4-11/12)	前年同期比	
売上高	255,339	259,339	+3,999	102%
売上原価	186,276	190,738	+4,462	102%
販売費・一般管理費	39,121	39,538	+416	101%
営業利益	29,941	29,062	△ 879	97%
営業外損益	2,097	2,950	+853	141%
経常利益	32,038	32,012	△ 26	100%
特別損益	△ 961	△ 815	+146	85%
税金等調整前四半期純利益	31,077	31,197	+119	100%
法人税等	10,345	12,211	+1,866	118%
少数株主利益	80	44	△ 35	56%
四半期純利益	20,652	18,941	△ 1,710	92%
四半期包括利益	17,662	15,356	△ 2,306	87%
1株当たり四半期純利益(円)	84.56	78.52	△ 6.04	93%
為替レート(円/US\$)	85.85	78.35	△ 7.50	91%
国産ナフサ価格(円/kl)	45,800	54,967	+9,167	120%

# 連結決算 部門別損益(石化)

(単位:百万円)

		前期3Q累計 (10/4-10/12)	当期3Q累計 (11/4-11/12)	前年同期比	
参考:エラストマー販売数量 (JSR単独)		492,350	462,114	△ 30,236	94%
売上高	エラストマー	119,269	131,164	+11,894	110%
	合成樹脂	39,050	37,728	△ 1,321	97%
	合計	158,320	168,893	+10,572	107%
営業利益	エラストマー	9,980	14,964	+4,983	150%
	合成樹脂	2,456	1,693	△ 763	69%
	合計	12,437	16,658	+4,220	134%
営業利益率	エラストマー	8.4%	11.4%		
	合成樹脂	6.3%	4.5%		
	合計	7.9%	9.9%		

# 連結決算 部門別損益(多角化)

(単位:百万円)

			前期3Q累計 (10/4-10/12)	当期3Q累計 (11/4-11/12)	前年同期比	
売上高	参考	半導体材料	37,321	35,910	△ 1,411	96%
		FPD材料	49,304	42,276	△ 7,028	86%
		戦略事業その他	10,393	12,260	+1,866	118%
	合計		97,019	90,446	△ 6,573	93%
営業利益			17,503	12,404	△ 5,099	71%
営業利益率			18.0%	13.7%		

## (参考)主要製品の売上高成長率(3Q累計)

半導体材料	YoY	FPD材料	YoY	戦略事業その他	YoY
ArF	85%程度	配向膜	90%程度	OFC材料	100%強
多層材料	110%程度	着色レジスト	80%程度	アトーン材料	165%程度
その他	85%程度	その他	90%程度		
リソグラフィ材料計	95%程度	LCD材料計	85%程度		
CMP材料	95%弱	オプスター	70%強		
実装材料	110%程度				
その他	微減				
その他半導体材料計	横這い				

# 連結決算 部門別損益(四半期推移)

(単位:百万円)

		前期3Q	4Q	当期1Q	2Q	3Q	前四半期比	
売上高	エラストマー	40,600	41,584	41,958	44,265	44,940	+675	102%
	合成樹脂	12,931	13,246	11,688	12,172	13,867	+1,694	114%
	多角化	31,492	30,495	30,711	29,544	30,189	+644	102%
	合計	85,024	85,325	84,358	85,982	88,997	+3,014	104%
営業利益	エラストマー	3,564	4,758	5,243	5,147	4,572	△ 574	89%
	合成樹脂	960	105	108	468	1,116	+647	238%
	多角化	5,336	4,289	3,884	4,615	3,904	△ 711	85%
	合計	9,861	9,153	9,236	10,232	9,593	△ 638	94%
為替レート(円/US\$)		81.64	81.34	80.74	76.89	77.41	+0.52	101%
国産ナフサ価格(円/kl)		45,100	52,400	59,000	55,000	51,000	△ 4,000	93%

※2011年10月より、換算為替レートをTTMへ変更致しました。

(参考:多角化部門 連結売上高内訳)

(単位:億円)

	前期3Q	4Q	当期1Q	2Q	3Q	前四半期比	
半導体材料	122	117	119	122	118	△ 4	97%
FPD材料	160	148	148	136	140	+4	103%
戦略事業その他	33	40	41	38	44	+7	118%

# 連結決算 営業外損益、特別損益

## 営業外損益

(単位:百万円)

	前期3Q累計 (10/4-10/12)	当期3Q累計 (11/4-11/12)	前年同期比
受取利息・受取配当金	495	490	△5
持分法による投資利益	2,484	3,212	+727
その他	967	643	△323
営業外収益計	3,947	4,346	+398
支払利息	111	112	+0
為替差損	424	489	+64
その他	1,314	794	△519
営業外費用計	1,850	1,395	△454
営業外損益	2,097	2,950	+853

## 特別損益

(単位:百万円)

	前期3Q累計 (10/4-10/12)	当期3Q累計 (11/4-11/12)	前年同期比
特別利益計	-	-	-
災害による損失	-	815	+815
投資有価証券評価損	961	-	△961
特別損失計	961	815	△146
特別損益	△961	△815	+146

# 連結決算 貸借対照表

(単位:百万円)

	前期末 (2011/3E)	当期3Q末 (2011/12E)	増減
(資産の部)			
流動資産	258,715	281,773	+23,058
現金及び預金・有価証券	100,234	92,769	△ 7,464
受取手形及び売掛金(純額)	73,323	88,509	+15,185
たな卸資産	57,853	68,258	+10,404
その他	27,303	32,236	+4,932
固定資産	131,875	137,435	+5,559
有形・無形固定資産	85,141	87,515	+2,374
投資その他の資産	46,734	49,919	+3,185
資産合計	390,590	419,208	+28,617
(負債の部)			
流動負債	106,830	128,339	+21,508
支払手形及び買掛金	65,380	83,024	+17,643
その他	41,450	45,314	+3,864
固定負債	19,644	19,219	△ 424
負債合計	126,474	147,558	+21,083
(純資産の部)			
株主資本	265,592	276,813	+11,221
その他の包括利益累計額	△ 2,913	△ 6,527	△ 3,613
その他	1,437	1,364	△ 72
純資産合計	264,116	271,650	+7,534
負債純資産合計	390,590	419,208	+28,617

# 連結決算 2012年3月期業績予想 〈変更無し〉

(単位: 億円)

	2011年3月期			2012年3月期			増減		
	上期実績	下期実績	通期実績	上期実績	下期予想	通期予想	上期	下期	通期
売上高	1,703	1,704	3,407	1,703	1,997	3,700	+0	+293	+293
営業利益	201	190	391	195	215	410	△ 6	+25	+19
経常利益	215	211	426	204	226	430	△ 10	+16	+4
当期純利益	133	143	276	116	164	280	△ 17	+21	+4
減価償却費	94	98	192	83	107	190	△ 10	+10	△ 2
資本的支出	56	62	118	67	133	200	+12	+72	+82
研究開発費	85	87	172	89	96	185	+5	+10	+13
為替レート(円/US\$)	87.95	81.49	84.72	78.82	80.00	79.91			
国産ナフサ価格(円/kl)	46,150	48,750	47,450	56,950	52,000	54,500			

(参考) 部門別売上高

(単位: 億円)

	2011年3月期			2012年3月期			増減		
	上期実績	下期実績	通期実績	上期実績	下期予想	通期予想	上期	下期	通期
エラストマー	787	822	1,609	862	1,018	1,880	+76	+196	+271
合成樹脂	261	262	523	239	281	520	△ 23	+19	△ 3
多角化	655	620	1,275	603	697	1,300	△ 53	+77	+25
合計	1,703	1,704	3,407	1,703	1,997	3,700	+0	+293	+293

※2011年10月24日に公表致しました連結業績予想から変更しておりません。